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Spørgsmål nr. 652 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Vil ministeren oplyse, hvordan Kriminalforsorgen i praksis ud-
mønter det rygeforbud, der er for de indsatte i de danske fængs-
ler?” 

 

Svar: 

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Direktoratet for Kriminalforsorgen, der har oplyst følgende: 

 

”Direktoratet for Kriminalforsorgen kan oplyse, at der siden den 
1. april 2017, hvor rygeforbuddet trådte i kraft, har været forbud 
mod at ryge indendørs i kriminalforsorgens institutioner. 
 
Kriminalforsorgen følger løbende implementeringen af rygefor-
buddet. I tilknytning hertil foretog direktoratet i begyndelsen af 
2018 en høring af fængsler, arresthuse og pensioner med henblik 
på at belyse, hvorledes rygeforbuddet håndteres i praksis. 
 
Høringssvarene viser blandt andet, at den ønskede effekt for det 
fysiske indeklima for personalet generelt set er opnået, men at 
der er forskelle institutionerne imellem i forhold til indsattes ad-
gang til at ryge, hvilket hænger sammen med, at de indsatte har 
flere muligheder for at komme udendørs i nogle institutioner 
end i andre. Derudover har nogle institutioner påpeget, at hånd-
hævelsen af rygeforbuddet betyder en stigning i antallet af di-
sciplinærsager, som – ud over kø til afvikling af strafcelle visse 
steder – giver flere arbejdsopgaver i form af udarbejdelse af rap-
porter m.v. 
 
Direktoratet har på den baggrund besluttet, at der både lokalt og 
centralt i kriminalforsorgen skal være mere fokus på, om der kan 
ske forbedringer i forhold til at håndtere rygeforbuddet mere 
ensartet.  
 
For så vidt angår kommentarerne i høringssvarene vedr. disci-
plinærsager for overtrædelse af rygeforbuddet vil disse indgå i 
opfølgningen på punktet i kriminalforsorgens flerårsaftale 2018-
2021 om sikring af effektive og tidssvarende disciplinærsankti-
oner. 
 
Afslutningsvis kan direktoratet oplyse, at Aarhus Arrest for ti-
den afvikler et pilotforsøg, hvor de indsatte ikke kan købe ciga-
retter hos arrestens købmand, men alene poletter. Forud for den 
udendørs gårdtur, hvor det er tilladt at ryge, kan poletterne om-
byttes hos personalet til et begrænset antal cigaretter. En del-
evaluering af forsøget peger på, at poletordningen har en positiv 
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effekt ved blandt andet at have mindsket tidsforbruget på visita-
tioner af de indsatte og deres celler. Når den endelige evaluering 
foreligger, vil der blive taget stilling til, om der er grundlag for 
at implementere poletordninger i kriminalforsorgens institutio-
ner.” 

 

 

 

 


